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Ш Л  2009 году исполнится 55 лет со времени введения налога на добавленную стоимость. 
В 1954 году французский экономист М. Лоре предложил заменить им налог с оборота, 

ш J  С 19б7 года НДС стал основным для большинства стран, позже вошедших в ЕС.
В Беларуси НДС взимается с 1992 года. Сегодня этот универсальный косвенный 

налог на потребление действует в 135 государствах., особенно он популярен в развивающихся 
странах с переходной экономикой.
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Т—Г ДС используют не все эко- 
номически развитые стра­

ны. Из крупных он не применя­
ется на федеральном уровне в 
США и Индии. В этих государ­
ствах территориально-админи­
стративные единицы -  штаты -  
имеют большие полномочия в 
сборе общих налогов на потреб­
ление, а взимание НДС на 
уровне ниже федерального, 
распределение налоговых дохо­
дов между субъектами федера­
ции обычно сталкивается со 
значительными трудностями. 
Этим же объясняется довольно 
позднее введение НДС в Авст­
ралии и Канаде.

НДС относят к категории 
тех налогов, которыми облага­
ется внутренний и внешнеэко­
номический товарооборот. Его 
перечисляют в доходы бюджета 
все производители и продавцы 
товаров, работ, услуг. Взима­
ние НДС связано, прежде все­
го, с решением фискальных за­
дач государства. Во многих за­
рубежных странах он исполь­
зуется для покрытия бюджет­
ных дефицитов, так как увели­
чение налоговых ставок по 
прямым налогам, как правило, 
приводит к замедлению процес­
са накопления капитала и сни­
жению деловой активности. Но 
НДС отводится и определенная 
роль в регулировании экономи­
ческих и социальных процес­
сов в стране. Например, в евро­
пейских странах от него осво­

бождаются средства, инвести­
руемые в основной капитал, не 
платят налог банки, учебные 
заведения, льготы в этом плане 
имеют общественные организа­
ции инвалидов.

НДС входит в группу нало­
гов на потребление. Наряду с 
налогом с оборота он много­
ступенчат и взимается на каж­
дой стадии производства и реа­
лизации.

Однако налог с оборота, 
как и налог с продаж, не все­
гда объективно учитывает осо­
бенности производства и реа­
лизации продукции и услуг. 
Поэтому в большинстве стран 
мира их заменил налог на до­
бавленную стоимость, кото­
рым облагается вклад пред­
приятия или организации в 
рыночную стоимость товара, 
работы или услуги.

I  УММА налога не рассчиты- 
вается от оборота, а явля­

ется величиной, прямо пропор­
циональной стоимости, добав­
ленной на каждой стадии 
продвижения товара от произ­
водителя до конечного потре­
бителя. В результате любой из 
компонентов конечного про­
дукта облагается налогом не 
более одного раза.

На каждом этапе в цепочке 
операций по созданию продук­
ции добавляется элемент сто­
имости. Он состоит из средств, 
направляемых производителем 
или продавцом на выплату зар­
платы, аренды, начисление 
амортизации, погашение про­
центных и прочих платежей, а 
также его прибыли. Это и есть 
добавленная стоимость, обла­

гаемая НДС. При применении 
НДС ставится задача облагать 
на каждом этапе не полный 
оборот, как в случае налога с 
оборота, а лишь те его элемен­
ты, которые составляют добав­
ленную стоимость. Налог соби­
рается в виде последователь­
ных платежей, но его общая 
сумма оказывается такой же, 
как если бы это был односту­
пенчатый налог с розничных 
продаж.

В мировой практике разра­
ботаны различные подходы к 
исчислению и обложению до­
бавленной стоимости: прямой 
аддитивный метод, косвенный, 
а также метод прямого или кос­
венного вычитания.

Самым распространенным 
является метод косвенного вы­
читания, или, как его еще на­
зывают, зачетный (инвойсный, 
или счет-фактурный) метод по 
счетам. Он получил такое на­
звание из-за возможности 
учесть ранее уплаченную сумму 
налога (зачесть ее) и от назва­
ния основного платежного до­
кумента, сопровождающего и 
подтверждающего процесс реа­
лизации, и как следствие, воз­
никновение налогового обяза­
тельства-инвойса (счета-фак­
туры). Этому методу свойствен­
ны функции противодействия 
уклонению от уплаты налога. 
При расчете суммы налогового 
обязательства налогоплатель­
щик обязан документально 
подтвердить сумму НДС к воз­
мещению. Таким образом, вся 
цепочка контрагентов, участву­
ющих в реализации товара или 
производстве продукции, заин­
тересована в реальном отраже-
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нии стоимости товара и пра­
вильности исчисления налога.

|\/§ГиРОВАЯ практика при- 
менения НДС определила 

в качестве оптимального меха­
низма использование несколь­
ких ставок: стандартную, пони­
женную и повышенную. Пони­
женная ставка, как правило, 
устанавливается в отношении 
социально значимых товаров 
(услуг), например продоволь­
ственных, медицинских.

Несмотря на то что приме­
нение различных ставок созда­
ет дополнительные сложности 
в учете и, как следствие, про­
блемы при налоговом админист­
рировании, практически все 
страны ЕС, за исключением 
Дании и Словакии, использу­
ют несколько ставок налога.

Общий уровень налогового 
изъятия НДС в странах ЕС в 
процентах к валовому внутрен­
нему продукту составляет от 
6,3% в Германии до 12,5% в 
Болгарии. При среднем уровне 
налоговой нагрузки в ЕС около 
40% изъятия (с учетом соци­
альных фондов) НДС занимает 
существенную долю в налого­
вых доходах: от 15% в Италии 
до 30% в Эстонии.

Налоговые льготы выража­
ются в установлении понижен­
ной ставки или в полном осво­
бождении от налога. При этом 
освобождению подлежит лишь 
добавленная стоимость на ста­
дии перехода товара (услуги) к 
конечному потребителю.

Обычно от НДС освобожда­
ются основные виды продо­
вольствия, школьные товары, 
услуги врачей, транспортные, а 
также газеты, радиовещание и 
т. п. В этих случаях ставка на­
лога либо не устанавливается 
вообще, либо является нуле­
вой. Различие заключается в 
том, что при применении нуле­
вой ставки последний продавец 
может требовать компенсации 
той части стоимости товара (ус­
луги), которую он не перекла­
дывает на покупателя в цене 
товара в силу нулевой ставки

НДС. Нулевая ставка приме­
няется в государствах -  членах 
ЕС в отношении экспортируе­
мых товаров.

Несмотря на неоспоримые 
преимущества, НДС имеет соб­
ственные проблемы. Основной 
недостаток -  в его неравномер­
ности и обременительности для 
малоимущих слоев населения, 
так как тяжесть обложения 
налогом обратно пропорцио­
нальна размеру дохода: чем 
меньше доход, тем большая 
часть его направляется на по­
требление. Поскольку с ростом 
доходов доля НДС в доходе ре­
ального плательщика умень­
шается, НДС можно отнести к 
группе регрессивных налогов. 
Регрессивный характер может 
быть уменьшен двумя путями: 
с помощью снижения ставки 
самого налога или посредством 
совершенствования всей нало­
говой системы, в частности пу­
тем привлечения налогов, ней­
трализующих регрессивный 
эффект от налогообложения.

Регрессивность НДС снижа­
ется, если на важнейшие това­
ры, которые в большей мере 
потребляются населением, 
имеющим низкий уровень до­
хода, устанавливаются ставки 
ниже стандартных. И наобо­
рот, могут быть установлены 
налоговые ставки выше стан­
дартных на предметы роскоши, 
которые приобретают, главным 
образом, лица с высоким уров­
нем доходов. Регрессивность 
налога может быть нейтрали­
зована путем применения про­
грессивного подоходного нало­
га с высоким порогом необлага­
емого минимума, а также уста­
новлением высоких имуще­
ственных налогов для обеспе­
ченных граждан и д.р.

Т Э  ВЕДЕНИЕ НДС в налого- 
-*~ "вую систему государств мо­
жет вызвать повышение цен, 
но, тем не менее, он не считает­
ся инфляционным налогом. 
Данные обследований, прове­
денных в 11 из 13 стран ОЭСР, 
показали, что с учетом всех об­

стоятельств введение НДС не­
значительно повлияло на роз­
ничные цены. В некоторых 
странах вообще не повлияло на 
них или просто вызвало одно­
разовый сдвиг в линейном гра­
фике тенденции индекса потре­
бительских цен (ИПЦ). Только 
в двух странах -  Италии и 
Норвегии -  была замечена вза­
имосвязь между НДС и инфля­
цией. В Италии темпы инфля­
ции возросли после введения 
НДС в 1973 г. в основном из-за 
неопределенности и расшире­
ния доли прибыли в цене про­
дукции. В Норвегии изменение 
налога косвенно оказало влия­
ние на устойчивый рост цен и 
заработной платы. В большин­
стве стран налог на добавлен­
ную стоимость коснулся ИПЦ 
весьма незначительно или во­
обще не затронул его, или выз­
вал едва заметный одноразо­
вый сдвиг индекса.

В 2008 году белорусскому 
НДС исполнилось 16 лет. Все 
это время он является одним из 
бюджетообразующих налогов 
(таблица 1), в 2007 году на его 
долю пришлось более 20% от 
всех поступлений в консолиди­
рованный бюджет и около 9% 
от валового внутреннего про­
дукта.

Введение в нашей стране 
НДС предусматривало отмену 
налога с оборота, ориентиро­
ванного на применение фикси­
рованных розничных и опто­
вых цен и их государственное 
регулирование. Механизмы ис­
числения и уплаты налога на 
добавленную стоимость у нас 
существенно отличались от об­
щеевропейских, а также НДС, 
принятого в странах СНГ, и 
предусматривали определение 
добавленной стоимости в це­
лом по предприятию с учетом 
внереализационных убытков и 
доходов. Выбранная форма на­
логообложения представляла 
тип товарного НДС, исчисляе­
мого методом прямого вычита­
ния. Применение такого меха­
низма напрямую зависело от 
экономических условий и осо-
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Таблица 1
Налоговые доходы, налоги на товары и услуги, НДС и прочие косвенные налоги в консолидированном 

бюджете Республики Беларусь в 2004-2007гг. (в % к объему консолидированного бюджета и ВВП)

Доходы
2004 2005 2006 2007

в общей 
сумме

удельный 
вес в ВВП

в общей 
сумме

удельный 
вес в ВВП

в общей 
сумме

удельный 
вес в ВВП

в общей 
сумме

удельный 
вес в ВВП

Налоговые доходы 71,69 32,02 73,09 33,24 71,79 33,78 71,91 31,59
Налоги на товары и услуги 42,98 19,20 41,36 19,17 38,88 18,3 40,58 17,83
Налог на добавленную стоимость 17,45 7,80 18,75 8,69 19,12 9,0 20,49 9,0
Налог с продаж 3,52 1,57 3,29 1,53 0,95 0,45 1,52 0,67
Акцизы 5,10 2,28 4,34 2,01 7,56 3,56 7,29 3,2

бенностей функционирования 
отечественных производителей 
на территории национального 
экономического пространства. 
Он предполагал более щадящие 
условия налогообложения для 
белорусских субъектов хозяй­
ствования, создающих матери­
альную и энергоемкую продук­
цию. Это послабление в даль­
нейшем создало определенные 
трудности, вызванные специ­
фикой исчисления НДС при 
внешнеторговых контрактах. 
В цепочке расчетов зачетным 
методом между странами, при­
менявшими инвойсный (счет- 
фактурный метод), республи­
ка, использующая другую фор­
му налогообложения добавлен­
ной стоимости, выпадала из 
общей системы налогообложе­
ния. Вступление Беларуси в 
Таможенный союз оказало вли­
яние на практику исчисления 
НДС на импортируемые това­
ры, но не на общереспубликан­
ский порядок налогообложе­
ния. По существу, до 2000 года 
в стране действовало два метода 
исчисления налога на добавлен­
ную стоимость: прямого счета -  
по внутриреспубликанскому 
обороту, а также обложение та­
моженной стоимости импорти­
руемых товаров. Особенности 
налогообложения добавленной 
стоимости ярко проявились и в 
применении принципов взима­
ния НДС. Вступление в Тамо­
женный союз и подписание ряда 
интеграционных соглашений 
определили применение в рам­
ках СНГ и Таможенного союза 
взимание косвенных налогов по

принципу страны происхожде­
ния (т.е. налогообложение экс­
порта и освобождение от упла­
ты НДС и акцизов импорта). 
Одновременно со странами 
дальнего зарубежья применял­
ся принцип страны назначения 
(освобождение экспорта и обло­
жение импорта). Ситуация на­
логообложения во внешнеэко­
номическом обороте усложня­
лась тем, что отдельные страны 
СНГ в одностороннем порядке 
или путем подписания двусто­
ронних договоров стали приме­
нять наиболее приемлемый в 
международной торговле метод 
налогообложения косвенными 
налогами по принципу страны 
назначения.

П ЕРЕХОД на зачетный 
метод исчисления НДС в 

2000 году и принцип страны 
назначения с основным торго­
вым партнером -  Российской 
Федерацией -  в 2005 году стал 
основным моментом реструкту­
ризации налоговой системы 
страны. И хотя период ее ре­
формирования продолжается, 
можно обратить внимание на 
отдельные вопросы и пробле­
мы, возникающие при исчисле­
нии налога.

Налоговая практика в пос­
ледние годы шла по пути изме­
нения правил начисления и уп­
латы НДС. В качестве наиболее 
позитивных следует отметить: 
сокращение количества авансо­
вых платежей и налоговых ре­
гистров (книги покупок), ис­
ключение из объекта обложе­
ния непроизводительных рас­

ходов, расширение спектра на­
логовых вычетов, в частности 
при приобретении основных 
средств, возмещение полнос­
тью нулевой ставки НДС экс­
портерам, упрощение налого­
обложения индивидуальных 
предпринимателей. Применя­
лись и другие меры, направлен­
ные на совершенствование ме­
ханизма исчисления налога. 
Все это должно обеспечить на 
фоне неснижающегося фис­
кального и экономического эф­
фекта сокращение расходов на 
налоговое администрирование 
со стороны государства и сни­
жение трудозатрат плательщи­
ка и его финансовых рисков от 
упрощения процедуры исчисле­
ния и уплаты НДС.

Следует отметить, что фис­
кальный эффект достигнут. Об 
этом достаточно красноречиво 
свидетельствуют цифры, отра­
жающие объем налоговых по­
ступлений от НДС в доходах 
бюджета. Однако вопрос о дос­
тижении экономического эф­
фекта от использования всех 
преимуществ этого универсаль­
ного налога и, в первую оче­
редь, нейтральности ко всем 
плательщикам и секторам про­
изводства, а также отсутствия 
инфляционного воздействия 
остается, на наш взгляд, от­
крытым. По нашему мнению, 
такое положение вызвано ни­
велированием действия НДС 
другими косвенными платежа­
ми: налогом с продаж и респуб­
ликанским сбором в фонд под­
держки производителей сельс­
кохозяйственной продукции,
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продовольствия и аграрной на­
уки. И хотя данная проблема 
не является новой, происходят 
определенные позитивные 
сдвиги по сокращению этих 
косвенных налогов, мировая 
практика неоднозначно под­
тверждает аксиому: получить 
все преимущества и уменьшить 
все недостатки НДС можно 
только при отмене прочих кос­
венных налогов, имеющих ку­
мулятивный характер.

Проблема снижения трудо­
затрат плательщика и расхо­
дов государства на налоговое 
администрирование, как ни па­
радоксально, имеет общую ос­

нову. Чем проще, прозрачнее 
механизм исчисления, уплаты 
и представления налоговой до­
кументации для субъектов хо­
зяйствования, тем меньше его 
затраты, тем ниже расходы го­
сударства на контроль за НДС. 
Стабильность налогового зако­
нодательства является также 
важнейшим фактором в обеспе­
чении эффективности примене­
ния НДС в национальной на­
логовой системе. Каждая нова­
ция, корректирующая базу на­
логообложения или привлека­
ющая дополнительных субъек­
тов хозяйствования в качестве 
плательщиков НДС, приводит,

в первую очередь, не к фискаль­
ному эффекту, обеспеченному 
реальной добавленной стоимос­
тью, а к увеличению финансо­
вых расходов плательщиков и 
затрат на налоговое админист­
рирование.

Данное положение приво­
дит к выводу, что наиболее ак­
туальным на сегодняшний 
день является процесс, направ­
ленный на упрощение и стаби­
лизацию наиболее эффектив­
ных методов исчисления НДС -  
основного бюджетообразующе­
го налога, подтвержденных 
мировой и белорусской практи­
кой применения НДС. ^

Управление аудита Минфина Республики Беларусь информирует
В соответствии с решением Министерства финансов (приказ от 03.10,2008 № 332) выданы специальные 

разрешения (лицензии) на аудиторскую деятельность на 5 лет сроком действия до 02.10.2013:
индивидуальному предпринимателю Кондаковой Наталье Михайловне, регистрационный № 23-00750; 
индивидуальному предпринимателю Концовой Ирине Александровне, регистрационный № 23-00751; 
индивидуальному предпринимателю Позняк Татьяне Викторовне, регистрационный № 23-00752; 
обществу с ограниченной ответственностью «ИнтерБаланс», регистрационный № 23-00753.
Прекращено действие специального разрешения (лицензии) на аудиторскую деятельность 

№ 02200/0416407, выданного обществу с ограниченной ответственностью «Ваш Аудитор», сроком действия 
до 06.07.2012, регистрационный № 23-00681.

В соответствии с решением Министерства финансов (приказ от 16.10.2008 № 348) выданы специальные 
разрешения (лицензии) на аудиторскую деятельность на 5 лет сроком действия до 15.10.2013:

индивидуальному предпринимателю Кулеш Зинаиде Андреевне, регистрационный № 23-00755; 
обществу с ограниченной ответственностью «АКСИУМ  АККАУН ТИ Н Г» (г.Минск), регистрационный 

№ 23-00754.
В соответствии с решением Министерства финансов (приказ от 03.11.2008 JV5 371) с 14 ноября 2008 года 

аннулировано специальное разрешение (лицензия) на аудиторскую деятельность № 02200/0416637, выдан­
ное частному аудиторскому унитарному предприятию «Лидераудит», сроком действия до 25.01.2012, регис­
трационный № 23-00664.

В соответствии с решением Министерства финансов (приказ от 10.11.2008 № 376) выданы специальные 
разрешения (лицензии) на аудиторскую деятельность на 5 лет сроком действия до 09.11.2013:

индивидуальному предпринимателю Будановой Наталье Владимировне, регистрационный № 23-00756; 
индивидуальному предпринимателю Добровольскому Алексею Анатольевичу, регистрационный 

№ 23-00757;
индивидуальному предпринимателю Лебецкой Марине Ивановне, регистрационный № 23-00758; 
индивидуальному предпринимателю Петруша Виктории Леонидовне, регистрационный № 23-00759; 
обществу с ограниченной ответственностью «БестАудит» (г.Минск), регистрационный № 23-00760; 
иностранному обществу с ограниченной ответственностью «Рёдль и партнеры Аудит» (г.Минск), регистра­

ционный № 23-00761.
Прекращено действие специального разрешения (лицензии) на аудиторскую деятельность 

№ 02200/0416413, выданного обществу с ограниченной ответственностью «БелАудитБюро», сроком действия 
до 20.05.2012, регистрационный № 23-00676.

В соответствии с решением Министерства финансов (приказ от 13.11.2008 № 380) с 20 ноября 2008 года 
аннулировано специальное разрешение (лицензия) на аудиторскую деятельность № 02200/0416587, выданное 
обществу с ограниченной ответственностью «АУДИТТОРГ», сроком действия до 31.03.2009, регистрационный 
№23-00474.

В соответствии с решением Министерства финансов (приказ от 28.11.2008 № 399) вьщаны специальные 
разрешения (лицензии) на аудиторскую деятельность на 5 лет сроком действия до 27.11.2013:

индивидуальному предпринимателю Гончаренко Валерии Валерьевне, регистрационный № 23-00762; 
индивидуальному предпринимателю Медведевой Татьяне Ивановне, регистрационный № 23-00763; 
индивидуальному предпринимателю Статкевичу Виктору Геннадьевичу, регистрационный № 23-00764.
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